1. Biografi Abū Al-Hasan ‘Ali Al-Qābisy

a. Kelahiran dan Wafat al-Qābisy

Nama lengkap al-Qābisy adalah Abū al-Hasan „Ali Ibn Muhammad

Ibn Khalāf al-Mu‟āfiriy al-Qābisy al-Faqīh al-Qairawāny, lebih dikenal

dengan nama al-Qābisy. Ia dilahirkan Qairawān Afrika Utara,

diperkirakan pada tahun 324 H atau 936 M dan meninggal pada tahun

403 H atau 1012 M. Ia terkenal sebagai ulama ahli Hadis, pendidik, dan

penganut madzhab Maliki yang setia. Pada waktu itu mazhab Maliki

merupakan panutan mayoritas umat Islam di Afrika Utara.
1

4.1. Gambar Peta kota al-Qairawān di Negara Tunisia

Dalam keterangan kitab “Tartīb al-Mādārik” karya Qodi „Iyād,

Beliau asli penduduk Qairawān. Ia hidup pada

generasi keempat Hijriyah yang bertepatan generasi kesepuluh dari

kelahiran Nabi Muhammad Saw. Beliau dikenal disegala penjuru,

namanya dikenal dimana-mana, daerah Qairawān terkenal sebagaimana

terkenalnya Kota Baghdad dan Cordova.
2
Beliau wafat tahun 403 H/1012

M dalam usia 77 tahun dan di semayamkan di Pemakaman Bab Tunisia

“al-Raihanah”. Jenazahnya dishalatkan Abū Imran al-Fasi, dan

dibangunkan kubah di atas makamnya. Banyak orang-orang yang

menginap di makamnya dan banyak para penyair yang menyanjung-

nyanjung dengan syair-syairnya.
3

4.2.

sampai tahun 357 H/267 M.
7

Berikut nama-nama guru al-Qābisy baik dari tempat tinggalnya

maupun dari luar :

1) Guru-guru Al-Qābisy di Afrika
8

a) Abū al-Abbās al-Ibyaniy at-Tamimiy (menurut satu sumber, wafat

pada Tahun 352 H/967 M dan menurut pendapat yang lain beliau

wafat pada tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang faqih

madzhab Syafi‟I di Tunisia.

b) Ibn Masrur ad-Dibbāgh (wafat pada tahun 359 H/969 M), beliau

adalah yang paling berpengaruh di antara guru-guru Al-Qābisy

yang lain.

c) Abū „Abd Allah Ibn Masrur al-„Assal (wafat pada tahun 346 H/957

M), salah seorang ulama yang terkenal di antara ulama-ulama

Malikiyah di Qairawān.

d) Ibn al-Hajjaj (wafat pada tahun 346 H/957 M),

e) Abū al-Hasan al-Kanisyiy (wafat pada tahun 347 H/958 M),

f) Darras Ibn „Isma‟il al-Fasiy, (wafat pada tahun 357 H/967 M),

seorang Faqih Madzhab „Asy‟ari, beliau mengajar kitab Ibn al-

Mawwaz di Qairawan.

g) Abū al-Qasim Ziyād Ibn Yunus ay-Yahsubiy as-Sidriy (wafat pada

tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang yang sangat ahli dalam

bidang ilmu fiqh dan beliau menolak jabatan sebagai hakim karena

menjaga sifat kewara‟annya.

h) Ibn Zakrūn (wafat pada tahun 370 H/980 M), seorang faqih yang

zuhud, beliau telah menulis sejumlah tulisan yang khusus

berkenaan dengan ilmu syari‟at dan tasawuf.

i) Abū Ishaq al-Jibinyaniy (wafat pada tahun 369 H/979 M).

7
Abd Amir Syamsuddin, Al-Fikr at-Tarbawiy „ind Ibn Sahnûn wa al-Qâbisi Beirut : Dar

Iqra, 1405 H/1985 M, h.36.
8
Abū al-Hasan „Ali al-Qābisy, Op.Cit., h. 9-10.

a) Abū al-Qasim Hamzah Ibn Muhammad al-Kinaniy, seorang ulama

Mesir. Dari beliaulah al-Qābisy menguasai kitab an-Nasai.

b) Abū Zaid Muhammad Ibn Ahmad al-Marwaziy, seorang ulama

Mekkah dan dari beliaulah al-Qābisymenguasai kitab sahih al-

Bukhâri.

c) Abū al-Fath Ibn Badhan (wafat pada tahun 359 H/969 M), seorang

ulama di Mesir dan menjadi rujukan dalam ilmu qira‟at.

d) Abū Bakr Muhammad Ibn Sulaimān an-Na‟aliy, seorang ulama

Mesir.

e) Abū Ahmad Muhammad Ibn Ahmad al-Jurjaniy, dan

f) Abū Dzar al-Harwiy (wafat pada tahun 434 H), seorang faqih

dalam Madzhab Maliki.

sangat terlihat di dalam karya al-Qābisy, yaitu kitab ar-Risalah al-

Mufashshilah li Ahwâl al-Mutaʻallimin wa Ahkam al-Muʻallimin wa al-

Mutaʻallimin.

Sebagai bukti bahwa Qairawān adalah pusat pengetahuan adalah di

kota tersebut terdapat sebuah perguruan tinggi yang dibangun tahun 245

H/859 M, oleh seorang puteri saudagar Islam yang kaya yang berasal dari

Qairawan masa pemerintahan Idrisiyah (789-924 M). Pada tahun 305 H/918

M. Qairawān ini diserahkan kepada pemerintah. Masa keemasan Perguruan

Tinggi ini pada sekitar abad ke 12 sampai 15 M, yaitu dimulai periode

Pemerintahan dinasti al-Muwahhidin (1120-1231 M) dan dinasti al-Marian

(1214-1465 M). Tercatat beberapa nama besar yang pernah belajar dan

Andalusia dan Eropa.
12

3. Lingkungan Politik pada Masa al-Qābisy

Sebagian besar hidupnya dibawah pemerintahan dinasti fatimiyah

yang beraliran Syiah yang telah menumbangkan pemerintahan Afrika

menggantikan raja-raja dinasti fatimiyah dari keturunan Zairy, beliau

menetap di Kairo mulai tahun 362 H/972 M, setelah Mesir dapat

ditaklukkan Khalifah Jauhar al-Siqily, beliau terkenal disegala penjuru

dengan keilmuannya mengikuti mazhab Maliki dan mampu menandingi

golongan syi‟ah yang sudah mulai terpinggirkan di Qairawan.
13

Al-Qābisy

dengan karakternya beliau berpegang teguh pada madrasah yang